
MINISTERO dell’ISTRUZIONE e del MERITO
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DEL LAZIO

Istituto comprensivo “Via Acquaroni”
Via Acquaroni, 53 00133 ROMA  tel. 062050607  fax 0620449294

Mail:  rmic8e700q@istruzione.itPec: rmic8e700q@pec.istruzione.it
Codice Fiscale. 97713360580 – DIS. XVI

Sito web http://www.istitutocomprensivoacquaroni.edu.it

Roma,03/07/2023
Lotto CIG 9901764A23

ALL’UNITA’ DI MISSIONE PNRR

ALLA  PIATTAFORMA  PNRR  Scuola

4.0

ALL’ALBO/SITO WEB

AL DSGA

AGLI ATTI

OGGETTO:Determina per Acquisto Materiali LABORATORI PODCAST e Linguistico

 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0

Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi Codice ProgettoM4C1I3.2-2022-

961-P-21791

TITOLO#digitale/salute/istruzione/uguaglianza Codice C.U.PG84D23000560006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.;

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it

RMIC8E700Q - A797556 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002443 - 03/07/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GUGLIELMO CAIAZZA



prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 4 del 24/10/2022;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023 n.3 del

15/02/2023; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021

che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;

VISTO  il  Regolamento  (UE)  n.  2106  del  28  settembre  2021  che  integra  il  regolamento  (UE)

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il  dispositivo per la ripresa e la

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della

ripresa e della resilienza;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante  Adozione del “Piano

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio,

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante  Decreto di riparto delle

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 –

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili

nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di

apprendimento  e  laboratori”  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato  dall’Unione

europea – Next Generation EU;

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013;

ACQUISITE le  delibere  degli  OO.CC.  di  approvazione  del  Progetto,  denominato

“digitale/salute/istruzione/uguaglianza”,  la  n.  6  del  Consiglio  di  Istituto del  15/02/2023 e  la  n.  2  del

Collegio Docenti del 25/01/2023;

PRESO  ATTO  che  il  progetto  preliminare  è  stato  inoltrato  nella  piattaforma  Futura  in  data

22/02/2023;

VISTO  l’Accordo di  Concessione è  stato restituito  con firma digitale  Coordinatore dell’Unità di

Missione,  d.ssa Simona Montesarchio, in data 17/03/2023;

VISTA la determina di assunzione a bilancio della somma finanziata prot. 1128 del 21/03/2023 pari a

Euro 149.032,61;

VISTA la variazione di bilancio nr. 2 del 24/03/2023 con la quale è stato inserito nel P.A.
2023 l’aggregato 2.3.1 “ Next generation EU - PNRR 1” approvata con delibera n. 2 del Consiglio
di Istituto del 27 giugno 2023;

RILEVATA l’esigenza  di  indire,  in  relazione  all’importo  finanziario,  la  procedura  per
l’acquisizione di Fornitura di Beni per Laboratori Podcast e Linguistico utilizzando la procedura di

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it

RMIC8E700Q - A797556 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002443 - 03/07/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GUGLIELMO CAIAZZA



affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 in combinato disposto con
quanto stabilito nel regolamento acquisti approvato con delibera nr. 6 del 21.12.2021 che recepisce
le modifiche introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore
a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 
definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici,
la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando
quanto  previsto  dall'articolo  1,  commi  449  e  450,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  le
amministrazioni statali centrali e   periferiche,   ivi compresi gli istituti e   le scuole di ogni ordine e
grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300,
sono tenute ad   approvvigionarsi   attraverso   gli   accordi   quadro stipulati dalla Consip Spa o il
sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»;

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex
decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94,
recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre
2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato
(legge  di  stabilità  2013),  e   della  legge  28  dicembre  2015,  n.  208,  recante  disposizioni  per  la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);

RITENUTO     di poter procedere tramite Ordine di esecuzione immediata su ME.PA.;

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it

RMIC8E700Q - A797556 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002443 - 03/07/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GUGLIELMO CAIAZZA



RITENUTO di  DOVER  NECESSARIAMENTE  procedere  a  suddividere  l’appalto  in  lotti

considerato la specificità della fornitura dei singoli beni che non sono accorpabili con altri ordini a

carattere informatico previsti dall’intero progetto;

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico

del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n.

3;

DATO ATTO   di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n.

4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e

gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo

della procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in relazione

agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00;

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede

che per tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog;

PRESO ATTO delle dichiarazioni  ex art.  47 del  D.L. 31 maggio 2021, nr.  77 da rendere tramite

modello D.G.U.E. allegato agli atti della procedura di affidamento;

DATO ATTO dell’inserimento  dell’acquisto  nel  piano biennale  acquisti  e  servizi  ex  articolo  21,

comma 6, del Decreto Legislativo n. 50/2016, deliberato da parte del Consiglio di Istituto pubblicato

sul sito del M.I.T.e sul proprio sito in sezione “Amministrazione trasparente”;

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e

personale che interviene nei procedimenti amministrativi;

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto

del principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022 e, nella circolare del M.E.F.

nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e di

verifica sul titolare effettivo;

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31

maggio 2021, nr. 77;

PRESO ATTO che è stato garantito il principio di rotazione;

PRESO ATTO che, considerata la tipologia dei prodotti, si terrà conto del rispetto dei criteri minimi

ambientali previsti dall’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 come da Decreto del M.A.T.T.M

FERMErestanti le prescrizioni contenute nell’art. 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTE le offerte pervenute dalle ditte acquisite agli atti;

PRESO ATTO che a parità di caratteristiche la quotazione migliore è quella della ditta Musicisti 
SRL con sede legale in di Via Salaria per l’Aquila n. 5 di Rieti (P.Iva 00869590570), in quanto 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it

RMIC8E700Q - A797556 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002443 - 03/07/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GUGLIELMO CAIAZZA



l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

VALUTATO che la qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia 
similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le 
prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e 
dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

PRESO ATTO CHE inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di 
riferimento, è estremamente circoscritto e non adeguato, di talché risulta particolarmente e 
difficilmente replicabile il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato di 
riferimento, anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto territoriale; 

PRESO ATTO che sono stati avviati i controlli finalizzati alla verifica dei requisiti previsti dagli
artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50-2016 e dichiarazioni rese dall’operatore economico aggiudicatario;

ATTESO CHE la stipula del contratto è subordinata all’esito positivo dei controlli sull’operatore
economico;

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dall’operatore economico aggiudicatario acquisito agli atti
della procedura di affidamento;

DECRETA
Art.1

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art.2

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del
D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50) della fornitura in considerato il valore totale della predetta desunta tramite indagine
informale di mercato su ME.PA. alla ditta  della  ditta Musicisti SRL  con sede legale in  di Via Salaria per
l’Aquila  n.  5  di  Rieti (P.Iva  00869590570)  per  l’acquisto  dei  seguenti  MATERIALI  LABORATORI
PODCAST e LINGUISTICO:

n.2  EIKON  EK5NF  Studio&Monitoring  €  340,00  IVATO  Diffusore  nearfield  ideale  per  la  produzione
musicale. - Tweeter a cupola morbida da 0,75 “ con guida d’onda ellittica proprietaria. - Woofer da 5,25 ” con
cono in fibra di vetro. - Regolazione HF per alta frequenza. - Amplificatori in classe AB 25 + 45W con doppio
limiter

N.1 EIKON HPAMP106 € 139,00 IVATO Amplificatore per cuffie professionale a 6 canali indipendenti 4
ingressi selezionabili stereo/mono con connettori .” JACK. - 6 stereo OUT con controlli di volume individuali,
selettore ingresso e connettore .” JACK. Livello di uscita masssimo 300mW a 32 ohm. - Formato rack 19”

N.6 EIKON H1000 Cuffia professionale closed-back € 396,00 IVATO Grazie ai trasduttori da 50 mm ed ai
morbidi earpad offre una risposta in frequenza lineare e ricca sulle basse frequenze assicurando un totale
comfort anche per lunghe sessioni di lavoro. - Impedenza 32 ohm

N. 2 SHURE MV7 Black MICROFONO PROFESSIONALE € 530,00 IVATO

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it

RMIC8E700Q - A797556 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002443 - 03/07/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GUGLIELMO CAIAZZA



N.1 FOCUSRITE Scarlett 4i4 (3rd Gen) € 240,00 IVATO scheda audio 4 canali (2 anteriori e 2 posteriori)

N.2 PROEL ASTA DA TAVOLO BASE IN GHISA € 90,00 IVATO

N.30 KARMA CUFFIA CON MICROFONO € 810,00 IVATO

N. 2 PROEL BULK CAVO JACK 3 MT + N. 2 PROEL BULK CAVO CANON 3 MT € 60,00 IVATO

Le caratteristiche tecniche dei prodotti sono riportate nell’allegato alla presente determina/progetto esecutivo.  Tutti i
prodotti devono rispondere airequisiti ambientali fissati dall’art. 17 del R.E. n. 2020/852 (DNSH),  quindi, dotati di
marchio  ecologico  tipo  I  ed  etichetta  energetica  valida  rilasciata  ai  sensi  del  R.E.  2017/1369  (solo  A.E.E.  e
piattaforme).

Art.3

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art.2 è 
determinato in € 2.125,42 (DUEMILACENTOVENTICINQUE/ 42) + IVA 22% TOTALE euro 2.592,98

La spesa sarà imputata al PIANO SCUOLA 4.0 Azione 1 PNRR SCUOLAFUTURA.

Art.4

La fornitura/prestazione del servizio di cui all’Art.2 dovrà essere resa entro 60 gg dalla stipula del contratto
con l’aggiudicatario (ovvero) dalla ricezione della lettera d’ordine predisposta allo scopo.

Art.5

Ai sensi dell’Art.31 del D.lgs. n.50/2016 e dell’Art.5 della Legge 7 agosto 1990, n.241 viene individuato quale
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott. Guglielmo CAIAZZA.

Art.6

La procedura ed ulteriori dettagli saranno contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) nell’ordine che
sarà prodotto in esecuzione della presente determina.

Eventuali successive precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a
richiesta  dell’operatore  economico  aggiudicatario,  contattando  l’ufficio  di  segreteria  di  questa  istituzione
scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: rmic8e700q@pec.istruzione.it.

La presente determina è  pubblicata sul sito  istituzionale,  www.istitutocomprensivoacquaroni.edu.it,

nella sezione apposita PNRR SCUOLAFUTURA, e nella sezione Amministrazione Trasparente.

                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Guglielmo Caiazza

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it

RMIC8E700Q - A797556 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002443 - 03/07/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GUGLIELMO CAIAZZA


	DECRETA

		2023-07-07T20:00:16+0200
	GUGLIELMO CAIAZZA




